
Determinazione Reg.Gen. N.1433  del 13-10-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 2

“ANAGRAFE-STATO CIVILE- ELETTORALE - STATISTICA - 
PROTOCOLLO - U.R.P.- POLIZIA MORTUARIA-

  LAMPADE VOTIVE

Determina di Settore Numero  39   del  13-10-23

Reg. Generale n. 1433                                  

In data 13-10-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: ACQUISTO LAMPADE VOTIVE PER IL CIMITERO COMUNALE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LEDRICPROJECT SRL.  E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: 7453CD72C5.



Determinazione Reg.Gen. N.1433  del 13-10-2023 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato il decreto sindacale prot.n. 20754 del 03.07.2023, con il quale il sottoscritto 
Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Piccioni veniva nominata Responsabile ad interim 
del Settore n. 2 “"Anagrafe - Stato Civile - Elettorale – Statistica -Protocollo – U.R.P. 
-Polizia Mortuaria –Lampade votive";
Premesso:

- che è stata segnalata la carenza delle lampade votive  di colore giallo da sostituire presso 
il Cimitero comunale; 

- che a tal proposito è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta Ledrichproject  srl   - 
via Vezzola 15/17 – 64014  Martinsicuro (TE) – P.I. 01726630674,  e che la stessa ha 
trasmesso preventivo per un totale di € 1.586,00 iva inclusa in data  12.10.2023 acquisita 
al   prot.n. 31528, per il numero di 1.000 lampadine 3T17  - 24vcdc/15Ma di colore giallo 
con serigrafia del Comune di Tortoreto; 

Ritenuta congrua la spesa per cui può procedersi al relativo affidamento; 

Dato atto che la spesa in parola risulta indifferibile ed urgente in vista delle ricorrenze del 
mese di novembre;

Visto l'articolo 192, comma I, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.. il quale dispone 
che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: - il fine che con il contratto si intende 
perseguire; - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; - le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Visto l’articolo 17  del D.Lgs. 31marzo 2023, n. 36, il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico 
professionale "; 

Accertato che Ledrichproject  srl   è in possesso di pregresse e documentate esperienze 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 comma 6 
del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto di importo inferiore ad € 5.000,00; 



Determinazione Reg.Gen. N.1433  del 13-10-2023 

Atteso che la legge 145/2018 , recante il Bilancio di previsione dello stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-20121 (G.U. 30.12.2018), ha 
innalzato da 1000,00 a 5000,00 euro l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;.

Considerato che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento diretto 
alla predetta ditta, in quanto ditta specialistica di fiducia dell’Ente nonché in virtù della 
equità dei prezzi applicati e delle condizioni generali dell’offerta;

Verificati gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n. 33 recante 
”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Riscontrato che  la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal 
DURC Online INPS/ INAIL  del 11.09.2023 con validità fino al 09.01.2024, agli atti 
dell’ufficio; 

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 Visto il D.lgs. 31marzo 2023, n. 36;
 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

1. Di stabilire che:
- per l’oggetto del presente contratto si intende procedere all’acquisto di lampade 

votive  di colore giallo con le caratteristiche meglio precisate nelle premesse;  

- la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lett. b)  del D.lgs.31.03.2023 n.36; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 26/2023, il relativo contratto si intenderà 
validamente perfezionato mediante lo scambio della corrispondenza;

2. Di affidare  che come sopra esplicitato, la fornitura sopra definita, alla ditta  
Ledrichproject  srl   - via Vezzola 15/17 – 64014  Martinsicuro (TE) – P.I. 
01726630674 per un totale di € 1.586,00, iva compresa come da preventivo 
pervenuto in data 12.10.2023 prot.n. 31528;

3. Di impegnare a favore della ditta suddetta  la somma complessiva lorda di €  
1.586,00, iva al 22% compresa nel modo che segue:

 Gest.

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub (C / R) Importo 
1311 12.09-1.03.02.09.008 1423 0 C €   1.586,00



Determinazione Reg.Gen. N.1433  del 13-10-2023 

TOTALE €  1.586,00

4. Di dare atto  altresì che: 
a. Il codice identificativo di gara CIG è  7453CD72C5;
b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi;
c. Che gli atti richiamanti nella presente determinazione sono serbati presso il 

Settore 2;
d. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136. 

a. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

b. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

c. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 
dei contratti emanato con D.Lgs.31.03.2023 N. 36; 

d. Ai sensi della Legge n. 190/2012 e della programmazione comunale in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza, è stata verificata l'inesistenza di 
relazioni di parentela o affinità dei legali rappresentanti, soci e/o collaboratori 
dell’operatore economico sopra citato con dipendenti dell'Amministrazione di cui 
al presente procedimento; 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 



Determinazione Reg.Gen. N.1433  del 13-10-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. , e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to F.to Piccioni Tiziana



Determinazione Reg.Gen. N.1433  del 13-10-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Piccioni Tiziana


